
TERÇA-fEiRA, 05 dE AgosTo dE 2008 1�Diário Oficial Executivo  1
Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/
Pará.
EDITAL: Disponível no site da Sedurb -  WWW.sedurb.pa.gov.br
Belém,   04  de Agosto de 2008.

Isis Margareth Xavier Gomes
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 878/2008
PORTARIA Nº 878/2008, DE 04 DE AGOSTO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor Raimundo Nonato Ferreira Janaú, Motorista, 
Matricula 3205215/1, referente a seu deslocamento ao 
município de Ananindeua, no dia 04/08/2008, com objetivo 
de  acompanhar a visita técnica das empresas interessadas 
na licitação nº. 002/2008 (convênio SEDURB/ Ministério da 
Integração Nacional) cujo objeto é a contratação de empresa 
para a prestação de serviços técnicos especializados, com 
objetivo de elaborar os Planos Diretores de Drenagem Urbana 
– PDDU e Projeto Piloto de Intervenção Prioritária ( em nível de 
projeto básico) para os municípios de Santarém e Ananindeua, 
no Estado do Pará, e emissão do respectivo atestado, 
documento necessário para a participação na referida licitação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 876/2008
PORTARIA Nº 876/2008, DE 04 DE AGOSTO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ 
(quatro e meia) diárias, ao servidor JOSÉ EDSON SIQUEIRA 
CHAVES, Assessor Especial I, matrícula 57176593/1, referente 
ao seu deslocamento aos municípios de São Sebastião da 
Boa Vista, Curralinho, Breves e Muaná, no período de 05 á  
08/08/2008, com o objetivo de fazer visita técnica e inspeção 
para elaboração e implantação de projetos no âmbito das 
emendas parlamentares, PAC – FUNASA e Ministérios das 
Cidades e participar de audiência pública no município de 
Muaná.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA N. º 873/2008
PORTARIA Nº 873/2008, DE 04 DE AGOSTO DE 2008.

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 859/2008, de 31/07/2008, 
publicada no DOE nº 31.224 de 01/08/2008, do servidor Jardes 
Corrêa Costa, matrícula 57196531/1.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 874/2008
PORTARIA Nº 874/2008, DE 04 DE AGOSTO DE 2008

Servidora: Luiza Tomaz Chaves
Mat: 57176239/1
Cargo: Assessora
Objeto: Suprimento de Fundos   
Valor: R$ 1.000,00 (mil reais)
Dotação Orçamentária: 07101.15.512.1227.1871 – Ampliação 
de Sistemas de Abastecimento de Água.
Fonte: 021
339033 – R$ 600,00
339030 – R$ 400,00
Período para aplicação: 30 (trinta) dias a contar do recebimento 
da OBP e 10 (dez) dias para prestação de contas após 
aplicação.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 875/2008
PORTARIA Nº 875/2008, DE 04 DE AGOSTO DE 2008

Servidor: José Edson Siqueira Chaves  
Mat: 57176593/1
Cargo: Assessor
Objeto: Suprimento de Fundos   
Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Dotação Orçamentária: 07101.15.512.1227.1871 – Ampliação 
de Sistemas de Abastecimento de Água.
Fonte: 021
339033 – R$ 600,00
Período para aplicação: 30 (trinta) dias a contar do recebimento 
da OBP e 10 (dez) dias para prestação de contas após 
aplicação.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 879/2008
PORTARIA Nº 879/2008, DE 04 DE AGOSTO DE 2008

Servidora: Vanda da Consolação Fernandes 
Matrícula: 57176464/1     
Cargo: Assessora 
Objeto: Suprimento de Fundos   
Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Dotação Orçamentária: 07101.15.512.1227.1871 – Ampliação 

de Sistemas de Abastecimento de Água.
Fonte: 021
339033 – R$ 600,00
Período para aplicação: 60 (dias) dias a contar do recebimento 
da OBP e 10 (dez) dias para prestação de contas após 
aplicação.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 224/2008
Partes: Secretaria de  Estado de  Agricultura  e Associação de 
produltores Rurais e Extrativistas  Nova  Esperança  e Praia 
Grande -ASNEPG
Objeto: Promover o  desenvolvimento da  Apicultura de Ponta 
de Pedras , mediante apoio á  aquisição de  Kits de Equipamento 
Apícolas  no beneficiamento  do  Mel  produsido pela ASNEPG.
Vigência: 11/07/2008 a 11/07/2009
Valor: R$ 9.652,00(nove  mi,l seiscentos  e cinqüenta reais )
Dotação Orçamentária: Projeto atividade:4863/ Elemento de 
Despesa  4450-41 e 3350-41
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Belém -Pará
Data da Assinatura: 11/07/2008
Ordenador Responsável: Cássio alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Antônio 
Kleber Ferreira Gouvêa
Endereço das Partes: Tv. do Chaco, nº2232, Belém-PA e Rod. 
Mangabeira , Estrada da Praia Grande  s/n, Comunidade da  
Praia  Grande, Ponta de Pedras-PA
                         CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
CONTRATOS DE SERVIDORES TEMPORARIOS
CONTRATANTE: SAGRI – SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA
CONTRATADO: Iverlandia do Socorro Florêncio da Costa
CARGO: Auxiliar Operacional
VIGENCIA: 01/07/2008 A 01/01/2009
VENCIMENTO: R$ 415,00 (quatrocentos e quinze reais)
CONTRATADO: Fernando Cavalcante da Silva
CARGO: Motorista
VIGENCIA: 01/07/2008 A 01/01/2009
VENCIMENTO: R$ 415,00 (quatrocentos e quinze reais)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°0203/2008

Nome: João Aires de Oliveira
Cargo: Motorista
Objetivo: Ocorrer com despesas de passagens e travessia de 
balsa e combustível durante viagem a Cametá e Abaetetuba 
do Gerente Marcelo Alves, para Oficina de implantação do 
Programa Campo Cidadão
Elemento: 3390-33– R$  200,00
  3390-30 – R$ 100,00
Valor : R$ 300,00 (trezentos reais)

PORTARIA N°0204/2008
Nome: Garibaldi Nicola Parente
Cargo: Engº Agrº
Objetivo: Ocorrer com despesas na locomoção e alimentação 
de produtores que participarão da Oficina de Lançamento do 
Programa Campo Cidadão em Abaetetuba e Cametá/Pa
Elemento: 3390-33– R$     200,00
  3390-39 – R$ 1.000,00
Valor : R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais)

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº 201/2008 de Suprimento de Fundos, em nome da 
Servidora Rita Bessa

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0703/2008
Nome: Sideneyde da Consolação Ferreira
Cargo: Gerente da UAGRO/ABAETETUBA
Período: 04 a 06/08/2008
Destino: Cametá/Pa
Objetivo: Organizar e participar da Oficina de lançamento do 
Programa Campo Cidadão
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARIA N° 0704/2008
Nome: Raul Chucair do Couto
Cargo: Gerente da Regional de ABAETETUBA
Período: 04 a 06/08/2008
Destino: Cametá/Pa
Objetivo: Organizar e participar da Oficina de lançamento do 
Programa Campo Cidadão
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARIA N° 0705/2008
Nome: Jesus de Nazareno Pinto de Almeida
Cargo: Motorista
Período: 05/08/2008

Destino: Cametá/Pa
Objetivo: Conduzir o Sec. Adjunto para participar de reunião 
com organização  de trabalhadores e trabalhadoras do município 
de Cametá
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA N° 0706/2008
Nome: José Raimundo Pompeu Portilho
Cargo: Secretário Adjunto
Período: 05/08/2008
Destino: Cametá/Pa
Objetivo: Participar do II Seminário de Trabalhadores e 
Trabalhadoras para discutir o calendário agrícola 2008/2009, 
casa própria da Caixa Econômica Federal do Pará, regularização 
fundiária e assistência técnica
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°0205/2008
Nome: Jesus de Nazareno Pinto de Almeida
Cargo: Motorista
Objetivo: Ocorrer com despesas na travessia de balsa no 
deslocamento do Sec. Adjunto ao Município de Cametá/Pa
Elemento: 3390-33– R$     20,00
Valor : R$ 20,00 (vinte reais)

RESUMO DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 537/2008-GP DE, 30/07/2008
SERVIDOR: Jader Luiz Araújo Pereira, Advogado
DIÁRIAS: ½ ( meia)
PERÍODO: 31/07/2008
DESTINO: Castanhal.
OBJETIVO: A fim de atender Oficio nº 297/08 do Juiz de Direito 
da Vara Agraria de Castanhal.

PORTARIA Nº 538/2008-GP DE, 30/07/2008
SERVIDOR: Maria Eloisa dos Santos Leal, Eng. Florestal, José 
Hilton da Silva Cunha, Ass.téc. em Desenv. Ag. e Claudio 
Anderson dde Souza Wassally, Motorista.
DIÁRIAS: 7 ¹/² ( sete e meia)
PERÍODO: 31/07 a 06/08/2008
DESTINO: D. ELiseu.
OBJETIVO: A fim de tratar assuntos de interesse do Estado.

PORTARIA Nº 540/2008-GP DE, 31/07/2008
SERVIDORES: Samuel Silva Almeida, Eng. Florestal, e Antonio 
de Araujo Oliveira, Motorista.
DIÁRIAS: ¹/² ( meia)
PERÍODO: 31/07/2008
DESTINO: Mosqueiro.
OBJETIVO: A fim de tratar assuntos de interesse do Estado.

PORTARIA Nº 533/2008-GP DE, 30/07/2008
SERVIDOR: Raimudo Hugo de Moraes Filho,Téc. Agricola, 
Raimundo Socorro Costa Almeida,Ass.téc. em Desenv. Ag. e 
José Enisio Ferreira Chaves, Motorista.
DIÁRIAS: 6 ¹/² ( seis e meia)
PERÍODO: 31/07 a 06/08/2008
DESTINO: Viseu.
OBJETIVO: A fim de tratar assuntos de interesse do Estado.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 534/2008-GP DE, 30/07/2008

NOME : Raimundo Hugo de Moraes Filho
VALOR : R$ 50,00 ( cinqüenta reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339036 - R$ 50,00
MUNICÍPIO: Viseu/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 6 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.

ERRATA
Na Portaria nº 529/2008 -GP de 29/07/2008, publicada no DOE 
nº 31.222 de 30/07/2008.
Onde se lê : Portaria nº 529/08 de 03/07
Leia-se : Portaria nº 529/08 de 29/07

PORTARIA
PORTARIA Nº 524/2008

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, letra “b”, da 
Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975;
R E S O L V E :
I – ALTERAR de acordo com o Art. 128 inciso 3º, da Lei 5.810 
de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviço dos servidores 
abaixo, a partir de agosto de 2008.

MAT. SERVIDOR CARGO PERCENTUAL

3165604/1 Cleide Ribeiro Matos Rocha Assistente Técnico De 45% para 50%

0327417/1 Maria de Fátima Martins 
C.Monteiro Advogada De 40% para 45%

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRRAS DO PARÁ – ITERPA, 18 de Julho de 2008.
José Heder Benatti – Presidente


